
Skrivelse om ansvar för lastsäkring 
 

2023-08-16 Sida 1 av 8 
 

Bilaga 1 – Sammanfattning av statistik - lastsäkring 

Bilaga 1 – Sammanfattning av statistik - lastsäkring 
Det finns tyvärr ingen myndighet eller annan organisation som för kontinuerlig och 
sammanhängande statistik på hur många olyckor i trafiken som beror på bristfällig lastsäkring eller 
hur stor andelen är med enheter som får anmärkning på bristande lastsäkring vid flygande 
inspektioner.  
 
Denna sammanfattning har därför gjorts för att ge en uppfattning om hur omfattande och allvarligt 
problemet med bristfällig lastsäkring är, genom att presentera underlag från tillgängliga källor. Flera 
av dessa bygger på enheter lastade med farligt gods då dessa rapporteras med större noggrannhet. 

 
Av den tillgängliga statistiken framgår att ungefär vart femte fordon har brister i lastsäkringen. Vid 
lossning och lastning sker ca 100 olyckor per år med utfallande föremål och av dessa har under en 
femårsperiod minst två orsakat dödsfall på grund av bristfällig lastsäkring. 
 

Arbetsmiljöverket 
Arbetsmiljöverket (AV) har gjort en analys med syfte att skapa förståelse för lastsäkringens påverkan 
på arbetsmiljö och säkerhet.  
 
Statistiken har hämtats ut från AV:s Eskaderegister och omfattade näringsgrenarna Åkerier och 
Magasinering och stödtjänster till transport. Under perioden 1 augusti till 5 november 2021 
(tremånadersperiod) identifierades 75 rapporterade händelser kopplat till lastning/lossning. 
 
Under hela år 2021 har 98 händelser rapporterats som olycka på grund av det specifika fallet 
fallande/flygande föremål. 
 
Vad gäller rapporterade dödsolyckor de senaste fem åren så har ett flertal händelser inträffat då en 
förare fått last över sig. Vid åtminstone två tillfällen har bristande lastsäkring varit en bidragande 
orsak. Det finns dessutom ett antal händelser med arbetstagare som omkommer på arbetsplatser 
där någon annan råder över förutsättningarna och därmed kan arbetstagarens chef inte vidta 
åtgärder. 
 
För vidare läsning med bland annat olika exempel på olyckor och tillbud, se appendix A - 
Arbetsmiljökonsekvenser av bristande lastsäkring. 
 

Kustbevakningen 
På Farligt gods-konferensen i Göteborg den 28 april 2022 i Göteborg redogjorde Kustbevakningens 
representanter Arvid Tedvik, Jonna Ström och Daniel Nilsson för genomförda kontroller av lastbärare 
som innehöll farligt gods. 
 
Under perioden år 2017 – 2021 genomförde KBV årligen ca 1200 – 1500 kontroller av enheter med 
farligt gods. Andelen enheter med brister utifrån regelverken för farligt gods (ADR, ADR-S, IMDG och 
Östersjöavtalet) låg runt 40 %.  
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Under 2021 genomfördes sammanlagt 1538 kontroller, av vilka 792 gjordes mot regelverken för 
vägtransport av farligt gods, ADR och ADR-S, se Tabell 2. Av dessa 792 enheter var det 358 enheter 
som rapporterades med någon typ av brist/anmärkning vilket motsvarar ca 45 %.  
 
Av de 358 enheterna med brister var den vanligaste orsaken att lastsäkringen saknades eller var 
bristfällig, 132 enheter, se Figur 1. Detta innebär att det under 2021 var ca 17 % av enheterna som 
KBV kontrollerade utifrån farligt godsregelverket för vägtransport som saknade eller hade brister i 
lastsäkringen. 
 

 
Tabell 1. Källa: KBVs presentation vid Farligt gods-konferensen 28 maj 2022 
 

 
Tabell 2. Källa: KBVs presentation vid Farligt gods-konferensen 28 maj 2022 
 

 
Figur 1. Källa: KBVs presentation vid Farligt gods-konferensen 28 maj 2022 
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Polisen 
Glenn Nilsson, Bilinspektör/Handläggare på Polisen har tagit fram underlag till statistik för åren 2018 
– 2021 på ordningboter (oboter) som är kopplade till ett antal förseelsekoder som har med 
lastsäkring att göra. 
 
Statistiken har bearbetats av MariTerm AB och sedan jämförts med antalet genomförda flygande 
inspektioner på nyttofordon hämtade från polisens årsrapporter, se Tabell 3 
  

 
Tabell 3. Källa: Polisen årsredovisning 2020 och 2021 
 
Sammanställningen visar att det år 2021 var 3272 av 14794 kontrollerade fordon som hade brister i 
lastsäkringen, vilket motsvarar ca 22 %, se Tabell 4. Under hela perioden 2018–2021 var 
motsvarande siffra drygt 17 % (9521/54654). 

  
Källa: MariTerm AB 
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Farligt gods transporter i Norge 
På Farligt gods-konferensen i Göteborg den 28 april 2022 i Göteborg presenterades material från  
Norska Statens Vegvesen av Geir Dugan, DGM Norge. 
 
Av materialet framkom det att 996 kontroller av farligt gods-transporter gjordes under år 2021. Av 
dessa var det 548 enheter som uppvisade brister, vilket motsvarar 55 %, se Tabell 5. Enbart 
muntligen framfördes det att brister i lastsäkringen var den vanligaste anmärkningen för dessa. 
  

 
Tabell 5. Källa: Presentation Tillsyn av farligt gods Sverige-Norge vid Farligt gods-konferensen 28 maj 2022 
 

Åklagarmyndigheten 
Åklagarmyndigheten samlar trafikärenden till enheterna i Karlskrona eller Östersund. På Farligt gods-
konferensen i Göteborg den 28 april 2022 redovisade åklagare Johan Bülow statistik på de farligt 
gods-ärenden som inkommit till dessa enheter under perioden 2017-02-23 till 2022-04-19. Det rör sig 
sammanlagt om 5674 rapporter om brott mot reglerna för transport av farligt gods (ADR, ADR-S) som 
lett till 3417 föreläggande. Av dessa konstaterar Johan Bülow att brister i lastsäkring är det vanligaste 
ärendet. 
 
Till dessa förlägganden tillkommer dessutom ett antal ärenden med brottsmisstankar vilka drivs 
vidare till domstol.   
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Appendix A – Arbetsmiljökonsekvenser av bristande lastsäkring 
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